๒๐๒๐ ๒๐๓๐ ๒๐๕๐ เป็นต้น ในพิธีสารเกียวโต ก็กําหนดระยะพันธกรณีที่ ๒ สิ้นสุด
ภายในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ ดังน้ัน การจัดทําแผนแม่บทฯ น้ี ซึ่งเป็นแผนระยะยาว จึงได้กําหนดช่วงระยะเวลา
ที่สอดคล้องกับการดําเนินงานดังกล่าว ได้แก่ ระยะกลางของแผน คือ พ.ศ. ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) และ
ระยะยาว คือ พ.ศ. ๒๕๙๓ (ค.ศ. ๒๐๕๐)

๑.๔ กระบวนการจัดทําแผนแม่บท

กระบวนการจัดทําแผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๙๓ ได้
เน้นการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน โดยใช้เวทีระดมความคิดเห็นจากผู้บริหาร/นักวิชาการ/ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสียจากหน่วยงานที่เก่ียวข้อง จนได้ (ร่าง) แผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

๒.๒ การปล่อยก๊าซเรือนกระจกในระดับโลกและของประเทศไทย

(๑) สถานการณ์ระดับโลก

เมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๕ โครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ (United Nations
Environment Programme: UNEP) ได้เผยแพร่รายงาน The Emissions Gap Report 2012 ซึ่งแสดง
ข้อมูลการปล่อยก๊าซเรือนกระจกระดับโลก โดยในปี ค.ศ. ๒๐๑๐ (พ.ศ. ๒๕๕๓) ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกของทั้งโลกคิดเป็นประมาณ ๔๙-๕๐ พันล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า แผนภาพที่ ๒-๑ แสดง
แนวโน้มการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโลก โดยรวมและแยกเป็นรายสาขา สําหรับช่วงปี ค.ศ. ๑๙๗๐ –
๒๐๑๐ (พ.ศ. ๒๕๑๓ – ๒๕๕๓) ซึ่งแสดงให้เห็นแนวโน้มที่เพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ ของปริมาณก๊าซเรือนกระจกใน
ภาพรวมและสัดส่วนของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการผลิตและแปรรูปพลังงานท่ีเพ่ิมสูงขึ้นเช่นกัน

๑๖

แผนภาพที่ ๒-๑ แนวโน้มการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกของโลกโดยรวมและรายสาขา ปี ค.ศ. ๑๙๗๐-๒๐๑๐
ที่มา: UNEP 2012

ภาคพลังงาน การปล่อยก๊าซเรือนกระจกในภาคพลังงาน แบ่งออกเป็น ๒ กลุ่มหลัก คือ กลุ่มที่ 1A การ
ปล่อยจากกลุ่มการเผาไหม้เช้ือเพลิง และกลุ่มที่ 1B การปล่อยจากกลุ่ม Fugitive Emissions from Fuels
ภาคพลังงานมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพ่ิมขึ้นในช่วง ๑๑ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๓๗-๒๕๔๗ (ค.ศ. ๑๙๙๔-
๒๐๐๔) คิดเป็นร้อยละ ๕๘.๑ และมีอัตราการเพ่ิมขึ้นร้อยละ ๔.๗ ต่อปี และในช่วง ๕ ปี ระหว่างปี พ.ศ.
๒๕๔๓-๒๕๔๗ (ค.ศ. ๒๐๐๐-๒๐๐๔) คิดเป็นร้อยละ ๒๘ โดยมีอัตราเพ่ิมขึ้นร้อยละ ๖.๔ ต่อปี จากข้อมูลในปี
พ.ศ. ๒๕๔๓ (ค.ศ. ๒๐๐๐) สาขาย่อยในกลุ่มการเผาไหม้เช้ือเพลิงที่มีปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมาก
ที่สุดคือ สาขาการเผาไหม้เช้ือเพลิงเพ่ือการผลิตพลังงาน (1A1) มีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกประมาณ ๖๖.๔๔

๒๒

๒๕๔๓ ยังไม่มีข้อมูลจึงไม่มีการรายงานการปล่อยก๊าซฮาโลคาร์บอนทั้งสามชนิด
ภาคกระบวนการทางอุตสาหกรรมมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพ่ิมขึ้นในช่วง ๑๑ ปี ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๓๗-
๒๕๔๗ (ค.ศ. ๑๙๙๔-๒๐๐๔) คิดเป็นร้อยละ ๕๖.๖ และมีอัตราการเพ่ิมขึ้นร้อยละ ๔.๖ ต่อปี และในช่วง ๕ ปี
ระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๔๓-๒๕๔๗ (ค.ศ. ๒๐๐๐-๒๐๐๔) คิดเป็นร้อยละ ๔๒.๔ โดยมีอัตราเพ่ิมขึ้นร้อยละ ๙.๒ ต่อ
ปี ตารางที่ ๒-๒ แสดงแนวโน้มของการปล่อยก๊าซเรือนกระจก จําแนกเป็นรายอุตสาหกรรม

๒๔

ตารางที่ ๒-๒ แนวโน้มการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในภาคกระบวนการทางอุตสาหกรรม จําแนกเป็นราย
อุตสาหกรรม

กลุ่มอุตสาหกรรม/ปี
ค.ศ. 2000 2001 2002 2003 2004

เท่ากับ ๑๓.๓๕ ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า และกลุ่มการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ทิ้ง
ร้าง มีปริมาณการดูดกลับก๊าซเรือนกระจกคิดเป็น ๓๙.๐๒ ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ตารางที่ ๒-๓
แสดงแนวโน้มของปริมาณการปล่อยและดูดกลับก๊าซเรือนกระจกของภาคการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์
ที่ดินและป่าไม้ ระหว่าง ปี พ.ศ. ๒๕๔๓-๒๕๔๗ (ค.ศ. ๒๐๐๐-๒๐๐๔) จําแนกเป็นกลุ่มย่อยต่างๆ

ทุกปี ในอัตราร้อยละ ๖.๕ ต่อปี ระหว่าง พ.ศ. ๒๕๔๓-๒๕๔๗ (ค.ศ. ๒๐๐๐-๒๐๐๔) ทั้งน้ี เน่ืองจากการ
เพ่ิมขึ้นของจํานวนโรงงานอุตสาหกรรมที่มีการบําบัดแบบไร้อากาศมากข้ึน การคํานวณการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกจากแหล่งบําบัดขยะมูลฝอยจําเป็นต้องมีการติดตามการจัดการและบําบัดขยะมูลฝอยของแต่ละท้องถิ่น
โดยเฉพาะข้อมูลการคัดแยกของเสียที่ส่งผลต่อองค์ประกอบของขยะก่อนฝังกลบ

ปัจจุบันเป็นที่ประจักษ์ว่าการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเกิดขึ้นจริง จากการศึกษาทางวิทยาศาสตร์
แสดงให้เห็นว่าอุณหภูมิของโลกสูงขึ้นและมีแนวโน้มสูงขึ้น ปริมาณนํ้าฝน และระดับนํ้าทะเลเปลี่ยนแปลงไป
โดยในรายงานการประเมินครั้งที่ ๔ ของ IPCC (IPCC 2007) สรุปเก่ียวกับอุณหภูมิผิวพ้ืนของโลกไว้ว่าในช่วงปี
พ.ศ. ๒๕๓๘ – ๒๕๔๙ (ค.ศ. ๑๙๙๕ – ๒๐๐๖) มีจํานวน ๑๑ ปีจาก ๑๒ ปี ที่เป็นปีที่ร้อนที่สุดเท่าที่เคยบันทึก
ได้โดยตรงต้ังแต่ พ.ศ. ๒๓๙๓ (ค.ศ. ๑๘๕๐) และในช่วง ๑๐๐ ปีที่ผ่านมา พ.ศ. ๒๔๔๙ – ๒๕๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๖
– ๒๐๐๕) อุณหภูมิผิวพ้ืนของโลกเพ่ิมขึ้นโดยเฉลี่ย ๐.๗๔ องศาเซลเซียส ในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๒๒ – ๒๕๔๘ การ
เพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิผิวพ้ืนของโลกหรือเหนือพ้ืนดินมีอัตราสูงกว่าการเพ่ิมขึ้นของอุณหภูมินํ้าทะเลประมาณ ๒
เท่า คือ ๐.๒๗ องศาเซลเซียสต่อทศวรรษ เทียบกับ ๐.๑๓ องศาเซลเซียสต่อทศวรรษ

และ (๒) การเพ่ิมขึ้นของมวลนํ้าทะเลจากการ
ละลายของธารน้ําแข็งบนแผ่นดินและการละลายของนํ้าแข็งขั้วโลก ทั้งจากเกาะกรีนแลนด์และทวีปแอนตาร์
กติกา

สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิโลกมาจากปริมาณการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Greenhouse
gases: GHGs) ซึ่งในช่วงระหว่างปี ค.ศ. ๑๙๗๐ – ๒๐๐๔ (พ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๔๗) มีการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ที่เกิดจากกิจกรรมมนุษย์ เพ่ิมขึ้นถึงร้อยละ ๗๐ จาก ๒๘.๗ พันล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าต่อปี
(GtCO2-eq/yr) เมื่อปี ค.ศ. ๑๙๗๐ (พ.ศ. ๒๕๑๓) เพ่ิมขึ้นเป็น ๔๙ พันล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า
ต่อปีเมื่อปี ค.ศ. ๒๐๐๔ (พ.ศ. ๒๕๔๗) โดยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) เป็นก๊าซที่มีอัตราการเพ่ิมขึ้นสูงสุด
ถึงร้อยละ ๘๐ และมีปริมาณคิดเป็นร้อยละ ๗๗ ของปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเมื่อปี ค.ศ. ๒๐๐๔
(พ.ศ. ๒๕๔๗) รายละเอียดดังแสดงในแผนภาพที่ ๒-๑๐ นอกจากน้ี อัตราการปล่อยก๊าซเรือนกระจกยังเพ่ิม
สูงขึ้นเรื่อยๆ โดยในช่วงปี ค.ศ. ๑๙๙๕ – ๒๐๐๔ (พ.ศ. ๒๕๓๘-๒๕๔๗) ช่วงเวลา ๑๐ ปี มีอัตราการเติบโตของ
ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกคิดเป็น ๐.๙๒ พันล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าต่อปี ในขณะที่ช่วงปี
ค.ศ. ๑๙๗๐ – ๑๙๙๔ (พ.ศ. ๒๕๑๓-๒๕๓๗) ช่วงเวลา ๒๕ ปี มีอัตราการเติบโตของปริมาณการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกคิดเป็น ๐.๔๓ พันล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าต่อปี

แผนภาพที่ ๒-๑๐ ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโลกจากกิจกรรมมนุษย์ ปี ค.ศ. ๑๙๗๐-๒๐๐๔
ที่มา: IPCC 2007

ภายใต้สถานการณ์จําลองความเข้มข้นของก๊าซเรือนกระจกในช้ันบรรยากาศในระดับต่างๆ คาดการณ์
ว่าภายในสิ้นศตวรรษน้ี (ค.ศ. ๒๐๙๙) อุณหภูมิผิวพ้ืนของโลกเฉลี่ยจะเพ่ิมขึ้นจากระดับเมื่อ ค.ศ. ๑๙๘๐ –
๑๙๙๙ (พ.ศ. ๒๕๒๓-๒๕๔๒) คิดเป็นค่าเฉล่ียแบบ best estimate ในกรณีต่างๆ ดังน้ี (๑) ที่ความเข้มข้นของ

อุณหภูมิสูงสุด อุณหภูมิเฉลี่ย และอุณหภูมิ
ตํ่าสุดรายวัน ทิศทางและความเร็วลมรายวัน โดยแบ่งช่วงการศึกษาเป็น ๔ คาบเวลา คาบละ ๓๐ ปี คือ ปี
ค.ศ.๑๙๘๐-๒๐๐๙ (พ.ศ. ๒๕๒๓ – ๒๕๕๒) ซึ่งกําหนดเป็นปีฐาน (baseline) ของการศึกษา และปีอนาคต ๓
คาบเวลา คือ ช่วงต้น กลาง และปลายคริสต์ศตวรรษ ได้แก่ ปี ค.ศ. ๒๐๑๐ – ๒๐๓๙ (พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๘๒)
ปี ค.ศ. ๒๐๔๐ – ๒๐๖๙ (พ.ศ. ๒๕๘๓ – ๒๖๑๒) และปี ค.ศ. ๒๐๗๐ – ๒๐๙๙ (พ.ศ. ๒๖๑๓ – ๒๖๔๒)
และทําการสรุปผลการคาดการณ์แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศสําหรับภาพรวมทั้งประเทศตาม
ช่วงของคาบเวลาศึกษา ในเชิงของค่าเฉล่ีย ความแปรปรวน และความเบ่ียงเบนจากกันและกันของลักษณะ
อากาศในอนาคตเป็นรายจังหวัด ซึ่งในที่น่ีจะสรุปผลการศึกษาในส่วนของภาพรวมของประเทศ ดังน้ี

และคณะ ๒๕๔๗) นอกจากน้ี
ยังมีการศึกษาซึ่งได้ใช้เครื่องมือและชุดข้อมูลเดียวกัน พบผลกระทบในทางบวกจากการเปล่ียนแปลงภูมิอากาศ
ต่อผลผลิตอ้อยในจังหวัดขอนแก่นและจังหวัดเชียงใหม่ (Jintrawet and Prammanee 2005) อย่างไรก็ดี
การวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศในอนาคตต่อผลผลิตข้าวในช่วงทศวรรษ ๒๐๒๐ (พ.ศ.
๒๕๖๓) ทศวรรษ ๒๐๕๐ (พ.ศ. ๒๕๙๓) และทศวรรษ ๒๐๘๐ (พ.ศ. ๒๖๒๓) ในจังหวัดอุบลราชธานี ขอนแก่น
และร้อยเอ็ด ซึ่งใช้แบบจําลองการเจริญเติบโตของข้าว CRES และใช้ข้อมูลภูมิอากาศในอนาคตจาก
แบบจําลองภูมิอากาศโลก ECHAM4 GCM ตามแนวทางการเพ่ิมขึ้นของก๊าซเรือนกระจกแบบ A2 และคํานวณ
เพ่ิมรายละเอียดโดยแบบจําลองภูมิอากาศระดับภูมิภาค PRECIS แสดงให้เห็นว่าผลผลิตข้าวมีแนวโน้มลดลง
ร้อยละ ๒๔ เมื่อเปรียบเทียบกับผลผลิตในช่วงปีฐาน ในปี ค.ศ. ๑๙๙๗ – ๒๐๐๖ (พ.ศ. ๒๕๔๐ – ๒๕๔๙) โดย
ผลผลิตที่คาดการณ์ว่าจะลดลง ได้แก่ ข้าวสายพันธ์ุ KDML 105 ซึ่งลดลงร้อยละ ๑๕ และข้าวสายพันธ์ุ RD6
ลดลงร้อยละ ๕.๕ ซึ่งคาดว่าเกิดจากการที่มีอุณหภูมิสูงขึ้น (Ansul 2009)

จําลองภูมิอากาศโดยแบบจําลองภูมิอากาศโลก CCGCM2 และ HadCM3 GCM ภายใต้สถานการณ์ที่ก๊าซ
เรือนกระจกเพ่ิมสูงขึ้นตามภาพฉายอนาคตแบบ A2 และ B2 โดยทําการคํานวณเพ่ิมรายละเอียดพ้ืนที่บริเวณ
ทางตอนล่างของแม่นํ้าเจ้าพระยาในช่วงทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) ค.ศ. ๒๐๕๐ (พ.ศ. ๒๕๙๓) และ
ค.ศ. ๒๐๘๐ (พ.ศ. ๒๖๒๓) แสดงให้เห็นว่า อุณหภูมิสูงสุดและอุณหภูมิตํ่าสุดจะเพ่ิมสูงขึ้นในอนาคต ในขณะที่
ความช้ืนสัมพัทธ์จะลดลง ส่งผลให้การคายระเหยสูงสุดของนํ้าเพ่ิมสูงขึ้นประมาณร้อยละ ๐.๔ ถึง ๒.๖๗ และ
ร้อยละ ๐.๐๖ ถึง ๑.๑๗ เมื่อเปรียบเทียบกับปีฐาน ค.ศ. ๑๙๗๔ – ๑๙๘๕ (พ.ศ. ๒๕๑๗ – ๒๕๒๘)
(Chaowiwat and Likitdecharote 2009) การเปลี่ยนแปลงการคายระเหยสูงสุดจะส่งผลกระทบต่อความ
ต้องการใช้นํ้า จากการประเมินสถานการณ์อนาคตภายใต้สภาพอากาศเมื่อความเข้มข้นก๊าซเรือนกระจกใน
บรรยากาศเพ่ิมขึ้นจาก ๓๖๐ ส่วนในล้านส่วน ในปัจจุบัน เป็น ๕๔๐ และ ๗๒๐ ส่วนในล้านส่วน ในอนาคต
โดย CSIRO (Southeast

การเปลี่ยนแปลงการกระจายตัวของฝนจะทําให้การจัดการทรัพยากรนํ้าในอนาคตมีความซับซ้อนและ
ยากข้ึน จากการศึกษาความสมดุลของนํ้าในลุ่มนํ้าแม่กลอง โดยใช้ข้อมูลสภาพอากาศอนาคตจากแบบจําลอง
ภูมิอากาศโลก ECHAM4 ภายใต้สถานการณ์ที่ก๊าซเรือนกระจกเพ่ิมสูงขึ้นตามภาพฉายอนาคตแบบ A2 และ
คํานวณเพ่ิมรายละเอียดโดยแบบจําลองภูมิอากาศระดับท้องถิ่น PRECIS (Chinvanno et al. 2009) ในช่วง
ทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๒๕ (พ.ศ. ๒๕๖๘) ทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๕๐ (พ.ศ. ๒๕๙๓) และทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๙๕ (พ.ศ.
๒๖๓๘) แสดงให้เห็นว่า ถึงแม้ปริมาณนํ้าฝนที่เพ่ิมขึ้นจะทําให้การขาดแคลนนํ้าลดลง แต่การจัดการนํ้าในเข่ือน
ศรีนครินทร์และเขื่อนวชิราลงกรณ์จะมีความยุ่งยากขึ้นเน่ืองจากจะต้องมีการปล่อยนํ้าเพ่ือควบคุมการ
แพร่กระจายของน้ําทะเลบริเวณปากแม่นํ้า

2007) แต่การวิเคราะห์ระดับนํ้าทะเลในอ่าวไทย บริเวณเกาะหลัก จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และบริเวณสัตหีบ
จังหวัดชลบุรี โดยใช้ข้อมูลสถิติ ๕๖ ปีที่ผ่านมา ต้ังแต่ปี ค.ศ. ๑๙๔๐ – ๑๙๙๖ (พ.ศ. ๒๔๘๓ – ๒๕๓๙) ไม่พบ
แนวโน้มของระดับนํ้าทะเลเพ่ิมสูงขึ้น ในทางตรงข้าม ระดับนํ้าทะเลบริเวณอ่าวไทยแสดงแนวโน้มลดลง ๓๖
เซนติเมตรต่อศตวรรษ โดยมีสาเหตุเน่ืองมาจากการเคลื่อนตัวของเปลือกโลก และการกัดเซาะชายฝั่งเน่ืองจาก
ตะกอนดินจากแม่นํ้าสายหลักต่างๆ ลดลง (Vongvisessomjai 2006) อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่จะ
เกิดขึ้นในอนาคตอาจไม่ได้เป็นรูปแบบเช่นเดียวกับในอดีต จากการประเมินโดยเคร่ืองมือ Dynamic
Interactive Vulnerability Assessment (DIVA) แสดงให้เห็นว่าระดับนํ้าทะเลปานกลางบริเวณจังหวัดกระบ่ี
ในช่วงทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) และ ค.ศ. ๒๐๕๐ (พ.ศ. ๒๕๙๓) จะเพ่ิมขึ้น ๑๑ เซนติเมตร และ
๒๑ เซนติเมตร ตามลําดับ เมื่อเทียบกับช่วงปีฐาน คือ ปี ค.ศ. ๑๙๙๕ (พ.ศ. ๒๕๓๘) นอกจากน้ัน อิทธิพลจาก
ลมท้องถิ่นก็ยังมีผลให้ระดับนํ้าทะเลสูงขึ้นในบางฤดูกาล โดยเฉพาะช่วงฤดูมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ (Southeast
Asia START Regional Center and WWF 2008)

ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัย การที่อุณหภูมิและปริมาณนํ้าฝนเพ่ิมสูงขึ้นในหลายๆ พ้ืนที่ เป็นสาเหตุให้
เกิดโรคที่มีแมลงเป็นพาหะและโรคระบาดที่มาจากนํ้ามากขึ้น (Parry et al. 2007) การศึกษาซึ่งใช้ผลจาก
แบบจําลองภูมิอากาศโลก ๓ แบบ คือ ECHAM1, UKTR และ GFDL89 พบว่าในช่วงทศวรรษ ค.ศ. ๒๐๕๐
(พ.ศ. ๒๕๙๓) อุณหภูมิเฉลี่ยจะเพ่ิมสูงขึ้น ๑.๑๖ องศาเซลเซียสจากปีฐาน ค.ศ. ๑๙๓๑ – ๑๙๘๐ (พ.ศ.

จึงมุ่งเน้นความพยายามท่ีจะให้มี
ข้อตกลงใหม่ นอกเหนือจากพิธีสารเกียวโต ที่มีผลผูกพันครอบคลุมประเทศที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกรายใหญ่
ของโลก โดยได้จัดต้ังกระบวนการเจรจาในรอบแรก ได้แก่ Ad Hoc Working Group on Long Term
Cooperative Action (AWG-LCA) ซึ่งระบุให้กําหนดข้อตกลงให้แล้วเสร็จภายใน ปี ค.ศ. ๒๐๐๙ (พ.ศ.
๒๕๕๒) ในการประชุม COP สมัยที่ ๑๕ ณ กรุงโคเปนฮาเกน ราชอาณาจักรเดนมาร์ก อย่างไรก็ตาม ที่ประชุม
ไม่สามารถมีมติเก่ียวกับข้อตกลงใหม่ร่วมกันได้ จนกระทั่งการประชุม COP สมัยที่ ๑๗ ณ เมืองเดอร์บัน
สาธารณรัฐแอฟริกาใต้ เมื่อ ปี ค.ศ. ๒๐๑๑ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ที่ประชุมจึงได้จัดต้ังกระบวนการเจรจาในรอบที่ ๒
หรือรอบปัจจุบันขึ้น ได้แก่ Ad Hoc Working Group on the Durban Platform for Enhanced Action
(ADP) ซึ่งระบุให้กําหนดข้อตกลงใหม่ให้แล้วเสร็จภายในปี ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ในการประชุม COP
สมัยที่ ๒๑ ซึ่งจะจัดขึ้น ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส